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 چکیده

ها مهم است. برای شناسایی و ی سنگگذارنامدرون یک مقطع نازک سنگ برای شناسایی و  هاآنها و درصد مساحت شناسایی کانی

های خیلی مهم هستند. در کنار خواص رنگی و بیرفرژانس، بافت یژه رنگ و بیرفرژانسوبهها ها، خواص نوری کانیبندی کانیطبقه

های نور پلاریژه برای هایی با قابلیترو، میکروسکوپند. از اینها هستنیز خواصی مفید برای شناسایی کانی سنگی تحت نور پلاریزه

در  خصوصبهها تمامی رشتههای عصبی مصنوعی در استفاده از شبکهدر چند دهه اخیر، شوند. شناسی نوری استفاده میکانی

ر بسیار مهمی تبدیل شده است. درواج پیدا نموده است و به موضوع تحقیقاتی  بینیبندی و پیش، طبقهپردازش تصویرهای زمینه

مقاله سعی گردیده شده تا روش شبکه عصبی این  در های عصبی مصنوعی بسیار محدود است.شناسی، کاربردهای شبکهحوزه کانی

بدست  ایجنت ارائه گردد. ها با استفاده از پارامترهای تصاویر مقاطع نازکبرای شناسایی کانی کارآمدمصنوعی به عنوانی روشی نوین و 

 دهد.ها نشان میآمیز بودن بالای این روش را در شناسایی کانیها، موفقیتکانی آمده از کاربرد این روش بر روی برخی نمونه

 های عصبی مصنوعی، تصویر مقطع نازک، بافت، رنگشبکهشناسی، کلیدواژه: کانی

 مقدمه

واص شناسی نوری، خرفرژانس خیلی مهم هستند. در کانیرنگ و بی ویژهبهها، ها، خواص نوری کانیبندی کانیبرای شناسایی و طبقه

رژانس، رفشوند. در کنار خواص رنگی و بیها استفاده میسنگ شناسایی نام منظوربهها طور گسترده برای شناسایی کانینوری به

ها کوپهستند. از این، رو، میکروس رنگهای بیویژه کانیبه هاهای سنگی تحت نور پلاریزه نیز خواصی مفید برای شناسایی کانیبافت

 [.1شوند ]شناسی نوری استفاده میکانیهای نور پلاریژه برای با توانایی

ردازش برای پ هاآن، استفاده هرحالبهمیکروسکوپ معمولاً ابزارهای استفاده شده برای شناسایی دستی کانی در مقاطع نازک هستند؛ 

ها با استفاده از میکروسکوپ این است که تحت نور شده است. مشکل اصلی در خودکارسازی فرایند شناسایی کانی تصویر محدود

، اینترفرنس یا تداخل رنگ وابسته به 2رنگ هستند، اما تحت نور پلاریزه متقاطعها بیمیکروسکوپ بسیاری کانی 1ایپلاریزه صفحه

های شناسایی خودکار کانی مبتنی بر اسکن کردن و استفاده از رنگ طبیعی نابراین، سیستمتنوعی از فاکتورها شامل نوع کانی است. ب

 [3، 2] کانی است

                                                           
1 Plane-Polarized Light 
2 Cross-Polarized Light 

Archive of SID

www.SID.ir

mailto:b.shokouh@aut.ac.ir
mailto:ardehez@aut.ac.ir
http://www.sid.ir


 
 
 

45 

 

ضمیمه به میکروسکوپ پتروگرافی استاندارد طراحی شده است تا برخی از  عنوانبهویژه  طوربهصفحه میکروسکوپی پلاریزه دوار 

ابت دهد مقطع نازک ثکند و اجازه میکار می ویدیوییگیرنده و ضبط  صفحها یک مشکلات ذاتی آن را حل نمایند. صفحه در ارتباط ب

های پردازش تصویر بر مقطع نازک را برای چرخند. این به مقدار زیادی استفاده از تکنیککه پلاریزورها میباقی بماند درحالی

 نماید.تقویت می هاگیری و شناسایی کانی، اندازهبندیطبقه

های برخی ابزارهای پردازش تصویر مبتنی بر روشهای گذشته ابزارهای مختلفی برای پردازش تصویر استفاده شده است. در طول دهه

 حوزه را در زمینه ترینبزرگ خبرههای های عصبی و سیستمهای شناخت الگو و هوش مصنوعی هستند. شبکهنشات گرفته از حوزه

ی یک سیستم پردازش داده موازی مبتنی بر کامپیوتر الهام گرفته های عصبی مصنوع. شبکههستند دهند.پردازش تصویر تشکیل می

 غیرخطیی قادر به حل توابع پیوسته های عصبی مصنوعشبکههای مصنوعی ساده هستند. و شامل نرون باشندمیاز ملز انسان 

ته یافژئوشیمی، ژئوفیزیک، دورسنجی توسعههای های اخیر کاربردهای شبکه عصبی در حوزه علوم زمین در شاخهدر سالهستند. 

مطالعات کمی صورت گرفته است. در این مقاله سعی  ها با استفاده از میکروسکوپ پتروگرافیشناسایی کانیاست ولی در حوزه 

 [.7-4ها استفاده گردد ]های عصبی در زمینه شناسایی کانیگردیده است تا از شبکه

 شبکه عصبی مصنوعی

بی ها سلول عصهای عصبی مصنوعی در واقع از ساختارهای بسیار پیچیده ملز انسان الهام گرفته شده است که در آن میلیونشبکه

ی عصبی یادگیری است. در واقع ی شبکهپردازند. وظیفهسازی اطلاعات میدارند به حل مسائل یا ذخیره باهماز طریق ارتباطی که 

داند. در این فرآیند ابتدا از طریق آموزش یا همان مرحله کسب الی است که در ابتدا هیچ چیز نمیشبکه عصب همانند کودک خردس

ای از شود. به این صورت که مجموعهپذیرد، اجرا میو خروجی مطلوب انجام می های ورودیتجربه که به کمک یک سری داده

ای ( مدل ریاضی پیچیدههامثالها )با استفاده از این ورودی شود و شبکه عصبیهای درست به شبکه داده میها و خروجیورودی

 .[4] های جدید، پاسخ درستی را تولید نمایدسازد که در صورت دادن ورودیمی

ترکیب شده و پس از انجام عملیات  باهمشوند که های عصبی مصنوعی از یک سری واحدهای ساختمانی اولیه تشکیل میشبکه

 عنوانبهخروجی هر واحد  کهطوریبهمتصل هستند  هم به 1دهند. این واحدهای اولیه مانند شکل بدست میپردازش، یک خروجی را 

 گیرد.ورودی واحدهای دیگر مورد استفاده قرار می
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 ایساختار شبکه عصبی مصنوعی سه لایه -1شکل 

 اکتساب داده

کوپ با . یک میکروسگردیدصفحه ثابت استفاده  جایبهزمایشگاهی چرخشی آدوربین دیجیتالی و صفحه میکروسکوپ از در این کار، 

د. صفحه ای باقی مانکه در مسیر نور برای مشاهدات تحت هم نور پلاریزه متقاطع و هم صفحه گردیداستفاده  ایگونهبه پلاریزور پایین

بر  عمودپلاریزور و آنالیزور  کهطوریبهچرخد، درجه افزایش می 1 طول گام افزایشی درجه با 180تا  0میکروسکوپ آزمایشگاهی از 

 از روش ی. دیاگرامباشدچرخیده  ی بدست خواهند آمد که صفحه. تصاویر زمانبمانندیکدیگر در جهت عمودی در طول آنالیز باقی 

 نشان داده شده است. 2شکل کار 

آید که این اطلاعات شامل اطلاعات رنگ می به دستای و پلاریزه متقاطع تصاویر پلاریزه صفحه در ابتدا اطلاعات با استفاده از

(RGBسایه رنگ ،) 3 (Hاشباع ،)4 (Sو شدت )5 (I یا )طوربه ( مخففHIS.است ) ها با استفاده از مقادیر آزمایش نخستینRGB 

تر به فهم شوند که نزدیکبه سایه رنگ، اشباع و شدت تبدیل می RGB، تصاویر هایشآزماهای دوم ها ساخته شد. برای سریپیکسل

 گردد:تعریف می (2( و )1روابط ) صورتبه HSVبه  RGBمفهومی انسان از رنگ است. تبدیل 

                                                           
3 Hue 
4 Saturation 
5 Intensity 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 
 
 

47 

 

(1) 
0

0

0

60 ( )

60 ( )

120

60(R G)
240

V m

m n
if m

S m

Otherwise

undefined if S

G B
if m R

H B R
if m G

if m B












 






 
 



  






 



  

 که 

(2) 

)(

),,(min

),,(max

nm

BGRn

BGRm









 

 

 عصبی مصنوعیها با استفاده از شبکه روند کار شناسایی کانی -2شکل 

ای با یک لایه مخفی و تعداد سه لایه ساختار شبکه 3ورودی است در شکل  عنوانبه HISو  RGBای با مقادیر شبکه ،بهترین شبکه

نتایج حاصل از کاربرد شبکه عصبی در زمینه پردازش  داده شده است. انتشار خطا نشاننرون در لایه مخفی با الگوریتم آموزش پس 10

 نمایش داده شده است. 4ع نازک در شکل تصویر مقط
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  HISو  RGBها با استفاده از پارامترهای رنگی معماری شبکه عصبی برای شناسایی کانی -3شکل 

 
نهایی با پردازش (؛ تصویر 3-(، )ب2-(، )ب1-ای )ب(؛ تصاویر پلاریزه صفحه3-(، )الف2-(، )الف1-مقایسه نتایج تصاویر. تصاویر پلاریزه متقاطع )الف -4شکل 

 (3-( و )ج2-(، )ج1-شبکه عصبی )ج

 

 گیریبحث و نتیجه

 برها برای شناسایی کانی درستیبهتواند آموزش داده شده و طراحی شده می های عصبیشبکهدهند که نشان می این مقاله نتایج

خیص قادر به تش شبکه عصبی مصنوعی های صورت گرفته شده مشخص گردید کهاز بررسیها استفاده شوند. نی آرنگ خواص اساس

قادر به  های عصبی مصنوعیشبکههای ورودی شامل پارامترهای رنگی باشند. داده که زمانیرنگ هستند، های رنگی از بیکانی

 فادهاستها تواند برای شناسایی دیگر انواع کانیها از تصاویر مختلف است که تحت شرایط روشنایی کم هستند و میشناسایی کانی

اید و بالای مجموعه آموزش ب خوبوابسته به کیفیت و کمیت داده آموزش است. یک کیفیت  شبکه عصبی طراحی شدهشود.عملکرد 
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 های عصبی مصنوعی، شبکهدهد. در این مطالعهقرار می تأثیربینی را تحت پیش دبرای مجموعه آموزش انتخاب شود زیرا آن عملکر

 توان این روش را با موفقیت برای موارد مشابه با دقت بالا بکار برد.ها نشان داد و میکانیصحت بالایی را برای شناسایی 
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